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§ 39
Lausunto Uudenmaan ELY-keskukselle Länsisataman laajentamista 
koskevasta ympäristövaikutusten arviointiselostuksesta

HEL 2023-014380 T 11 01 05

Päätös

Kaupunginhallitus päätti panna asian pöydälle.

Käsittely

Kaupunginhallitus päätti yksimielisesti panna asian pöydälle Tuomas 
Rantasen ehdotuksesta.

Esittelijä
kansliapäällikkö
Jukka-Pekka Ujula

Lisätiedot
Timo Lindén, kaupunginsihteeri, puhelin: 09 310 36550

timo.linden(a)hel.fi

Liitteet

1 Lausuntopyyntö 13.11.2023
2 Vaihtoehtojen tiiviit kuvaukset

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Päätösehdotus

Kaupunginhallitus antaa Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristö-
keskukselle (ELY-keskus) Helsingin Satama Oy:n Länsisataman laa-
jentamista koskevasta ympäristövaikutusten arviointiselostuksesta seu-
raavan lausunnon: 

Kaupunginhallitus toteaa, että hanke perustuu kaupunginvaltuuston 
3.2.2021 § 19 tekemään satamatoiminnan uudelleenjärjestelyjä ja sa-
tama-alueiden maankäytön lähtökohtia Eteläsatamassa, Katajanokalla 
ja Länsisatamassa koskevaan periaatepäätökseen. Päätöksen mukai-
sesti Tallinnan ja Helsingin välinen matkustajaliikenne keskitetään Län-
sisatamaan, jonne suunnitellaan tunneliyhteys Länsisatamasta Länsi-
väylälle. Länsisatamassa tehtävät toimet ovat ensimmäinen vaihe ko-
konaisuudistuksen toteutusketjussa.

Länsisataman laajennushanke tunneleineen on yhteiskunnallisesti erit-
täin merkittävä. Sataman laajennus ja satamatunneli mahdollistavat sa-



Helsingin kaupunki Pöytäkirja 3/2024 2 (19)
Kaupunginhallitus

Asia/15
22.01.2024

Postiosoite Käyntiosoite Puhelin Y-tunnus
PL 1 Pohjoisesplanadi 11-13 +358 9 310 1641 0201256-6
00099 HELSINGIN KAUPUNKI Helsinki 17
kaupunginkanslia@hel.fi http://www.hel.fi/kaupunginkanslia

tamatoimintojen laajenemisen Länsisatamassa ja vapauttavat Eteläsa-
tamasta alueita muuta maankäyttöä varten. Satamatunneli poistaa Jät-
käsaaren ja Ruoholahden katuverkolta valtaosan sataman aiheutta-
masta liikenteestä. Hankkeella on kaupungin kehittämisen kannalta 
useita merkittäviä vaikutuksia. 

Länsisataman satamatunneli on tärkeä osa liikenteen kokonaissuunnit-
telua. Tunnelilla on merkittävä rooli, kun satamatoimintoja keskitetään 
strategisesti Länsisatamaan. Satamatunnelin avulla on tavoitteena pa-
rantaa liikenteen sujuvuutta ja pienentää sen haittavaikutuksia Länsisa-
taman ympäristössä.

Hankkeen tässä vaiheessa ei voida sulkea yhtäkään vaihtoehtoa pois. 
Tunnelin suunnittelun jatkon osalta on tärkeää, että maankäytön ja 
kaupungin kokonaisedun näkökulmasta on tärkeää arvioida kaikkien 
tunnelin suuaukkojen vaikutukset, huomioiden myös taloudelliset sekä 
ympäristölliset vaikutukset. Lisäksi jo aiemmin linjatut maankäytön ta-
voitteet tunnelin suuaukon alueella tulee jatkosuunnittelussa huomioi-
da.

Hankevaihtoehdoilla on erilaisia ympäristövaikutuksia, joita on mahdol-
lista lieventää jatkosuunnittelun yhteydessä.

Merkittävimmät hankkeen ympäristövaikutukset jatkosuunnittelun kan-
nalta ovat: 

 Lapinlahden puiston valtakunnallisesti merkittävään rakennettuun 
kulttuuriympäristöön, suojeltuun puistoon sekä luontoarvoihin liitty-
vät suorat ja välilliset ympäristövaikutukset vaihtoehdoissa A ja C

 olemassa oleviin öljyluoliin, niiden käytöstä poistoon ja uuteen tar-
vittavaan varastoon liittyvät epävarmuudet ja suorat ja välilliset ym-
päristövaikutukset vaihtoehdoissa C ja D

 rakentamisen aikaiset vaikutukset Länsiväylän liikenteelle vaihtoeh-
doissa C ja D

 vaihtoehtojen erilaiset vaikutukset Salmisaaren maankäytön ja lii-
kenteen kehittämisen mahdollisuuksiin.

Lisäksi hankkeella arvioidaan olevan ilmastovaikutuksia, jotka eivät kui-
tenkaan suuruusluokaltaan merkittävästi eroa eri hankevaihtoehtojen 
välillä. Eri tunnelivaihtoehtojen myönteisinä ympäristövaikutuksina to-
detaan tunneliratkaisun mukanaan tuoma liikennehäiriön väheneminen 
Jätkäsaaren kaupunkiympäristössä siinäkin tilanteessa, kun sataman 
Tallinnaan suuntautuvan reittiliikenteen toimintoja on keskitetty Länsi-
satamaan. 
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Ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn perustuen siinä tutkitut vaih-
toehdot ovat mahdollisia toteuttaa, huomioiden lausunnossa esitetyt 
seikat.

Ympäristön nykytila ja kehittäminen

Maankäyttö ja yhdyskuntarakenne

Maanalaisessa yleiskaava 2021:ssa on osoitettu ohjeellinen varaus sa-
tamatunnelille. Varaus mahdollistaa kaikkien kolmen nyt arvioitavan 
tunnelivaihtoehdon toteuttamisen. Kaikki hankevaihtoehdot mahdollis-
tavat myös maanalaisessa yleiskaavassa ohjeellisesti varatun keskus-
tatunnelin toteuttamisen.  

Arviointiselostuksessa todetaan Länsiväylän ympäristön osayleiskaa-
van valmistelun perustuvan skenaarioon kaksi. Osayleiskaavan valmis-
telu ei kuitenkaan pohjaudu skenaarioon kaksi, vaan kaupunkiympäris-
tölautakunnan päätökseen 9.5.2023 § 239 suunnitteluperiaatteista. 
Hankevaihtoehtojen tuleva maankäyttöpotentiaalin arviointi tehdään 
osayleiskaavan luonnosta varten laadittavien viitesuunnitelmien perus-
teella, ei skenaarioon 2 perustuen. Osayleiskaavan luonnos laaditaan 
vuonna 2024 ja osayleiskaava etenee hyväksymiskäsittelyyn arviolta 
vuonna 2026.

Ympäristövaikutusten arviointi

Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen, maankäyttöön ja rakennettuun ympäristöön

Länsibaana on yleiskaavassa linjattu yleispiirteisesti eikä sen tarkem-
paa sijoittumista ole päätetty tai suunnittelua käynnistetty. Arviointise-
lostuksessa on kuvattu eri tunnelivaihtoehtojen vaikutuksia Länsibaa-
nan reittiin sekä arvioitu mahdollisen reitin ympäristövaikutuksia.

Tulevassa, yleiskaavaa tarkentavassa jatkosuunnittelussa baanareitti 
on tarkoituksenmukaisinta rakentaa mahdollisimman etelään Ilmarisen 
tontin pohjoispuolisella alueella, jolloin sen vaikutukset nykyiseen puis-
toon ovat mahdollisimman vähäiset. Vaihtoehdossa A Länsibaanan ra-
kentaminen ulottuisi osittain asemakaavoitetulle puiston alueelle ja alu-
eelle, jolla on luonto- ja kulttuuriarvoja. Vaihtoehtojen C ja D suuaukko 
sijoittuu Salmisaaressa siten, että Satamatunnelin näkökulmasta Län-
sibaana voitaisiin toteuttaa mahdollisimman etelään Ilmarisen tontin 
pohjoispuolisella alueella, jolloin sen vaikutukset nykyiseen puistoon 
ovat vähäiset. Tinkimällä baanan mitoituksesta puiston kohdalla vaiku-
tuksia on mahdollista lieventää tai ehkäistä.

Vaihtoehtoisesti pyöräreitti voidaan suunnitella nykyiseltä baanalta 
Porkkalankadun kautta. Tässä vaihtoehdossa pyöräreitti ei vastaisi 
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baanan laatuvaatimuksia ollen yleiskaavassa ohjeellisesti kuvattua reit-
tiä pidempi, korkeuseroiltaan suurempi, sisältäen liikennevaloliittymiä ja 
ollen leveydeltään liian kapea, jolloin erottelu jalankulkijoiden kanssa ei 
ole koko reitillä mahdollinen.

Länsiväylän ympäristön osayleiskaavaa valmistellaan sille asetettujen 
tavoitteiden sekä kaupunkiympäristölautakunnan (9.5.2023) linjaamien 
suunnitteluperiaatteiden mukaan siten, että kaavassa osoitetaan kan-
takaupunkimaisen ja urbaanin rakentamisen painopiste Salmisaareen, 
Länsiväylää suunnitellaan ensisijaisesti katumaisena ja sen estevaiku-
tusta pyritään vähentämään kuitenkin satamaliikenteen sujuvuus huo-
mioiden. Samalla lautakunta päätti, että suunnittelussa huomioidaan, 
että erillisessä suunnittelussa valittavalla satamatunneliratkaisulla on 
vaikutuksensa siihen, millainen osayleiskaavan ratkaisu Salmisaaressa 
voi olla. Vaihtoehdossa A Salmisaaren maankäytön kehittäminen ta-
voitteiden mukaisesti olisi selvästi muita vaihtoehtoja haastavampaa 
tunnelin suuaukon, ja siitä johtuvan väyläratkaisun ja estevaikutuksen 
vuoksi. Siksi vaihtoehdon A maankäyttöpotentiaalin arvioidaan olevan 
pienin. Vaihtoehto C aiheuttaa sekin rajoitteita maankäytölle pitkien be-
tonitunneliosuuksien vuoksi. Arviot tarkentuvat alueen viitesuunnitel-
mien valmistuttua.

Vaikutukset liikenteeseen

Liikenteeseen kohdistuva vaikutusarvio on laadittu yleisesti käytettyjen 
periaatteiden mukaisesti. Länsisataman laajennuksen sekä satamatun-
nelin rakentamisen liikenteellisiä vaikutuksia on tarkasteltu pääosin 
Helsingin seudun HELMET-liikennemallin avulla ja liikenteen arvioidut 
vaikutukset pohjautuvat pääosin mallinnuksen tuloksiin. Liikennemalli ei 
huomioi tarkasti kaikkia liikkumiseen vaikuttavia tekijöitä, mutta sen 
tuottamia muutosennusteita voidaan pitää riittävinä arvioina erilaisten 
hankkeiden todennäköisistä vaikutuksista.

Liikennejärjestelmätason toiminnanaikaisista vaikutuksista (luku 10.2.4) 
kerrotaan, että Lauttasaaren sillalla liikennemäärä kasvaa mallin mu-
kaan vaihtoehdoissa VEC ja VED noin 500 ajoneuvolla vuorokaudessa, 
sillä satamasta kantakaupunkiin/itäiseen Helsinkiin suuntautuva raskas 
liikenne kääntyy Länsiväylältä Lauttasaaren kautta takaisin keskustan 
suuntaan ja että vastaavaa muutosta ei näy vaihtoehdossa VEA, jossa 
liikenne pääsee kääntymään tunnelista jo Salmisaarenkadun kautta 
keskustaan ja että liikenteen kasvu sillalla syntyy mallissa raskaasta lii-
kenteestä, jolla on Lauttasaaren asukkaille negatiivinen vaikutus viih-
tyisyyden, turvallisuuden ja melun osalta (s. 320). On kuitenkin huo-
mioitava, että Helsingin keskustassa ja keskustaa ympäröivillä alueilla 
on voimassa raskaan liikenteen rajoitusalue, joka kieltää yli 12 metriä 
pitkien ajoneuvojen kulun kieltoalueella. Lauttasaaren sillalta takaisin 
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keskustaan ei siten käänny rekkoja, vaan korkeintaan 12 metrin pituisia 
kuorma-autoja. Jatkosuunnittelussa tulee tarkentaa matkojen suuntau-
tumista ja päättää mitkä kaikki ajoneuvot pakotetaan käyttämään tun-
nelia. Alle 12 metrin pituiset kuorma-autot on mahdollisesti parempi oh-
jata katuverkkoon jo satamassa, jos niiden matkat suuntautuvat kes-
kustaan tai Ruoholahden alueelle.

Satamatunnelin rakentamisen aikaisten liikennejärjestelyjen vaikutuk-
set kohdistuvat vaihtoehdossa A lähinnä Salmisaarenkadulta Länsiväy-
lälle johtavalle rampille. Vaihtoehdoissa C ja D rakentamisen aikaiset 
vaikutukset Länsiväylän liikenteelle ovat todennäköisesti merkittävät. 
Länsiväylän merkittävä rooli keskustan ja sataman saavutettavuudessa 
sekä valtakunnallisessa huoltovarmuudessa ovat tarkasti huomioitavia 
asioita työnaikaisia järjestelyjä suunniteltaessa. Rakentamisen aikana 
joudutaan siirtämään koko Länsiväylän länteen päin suuntautuva lii-
kenne kiertoreitille. Vaikutukset tulee arvioida riittävän laajasti ottaen 
huomioon myös tarvittavat kiertoreitit sekä niiden vaikutukset.

Alusliikenteen muutokseksi on arvioitu vuositasolla 3407 alusta (vuo-
den 2022 tilanne) ja 4604 (tuleva tilanne) vuodessa. Päivätasolla tämä 
tarkoittaa 9–10 alusta (vuoden 2022 tilanne) ja 14 alusta (tuleva tilan-
ne). Arviointiselostuksesta ei käy ilmi, miten on arvioitu lisääntyvän 
alusliikenteen vaikutukset nykyiseen vesiliikenteeseen.

Melu- ja tärinävaikutukset

Sekä rakentamisen ja että toiminnan aikaiset melu- ja tärinävaikutukset 
on pääsääntöisesti arvioitu hyvin ja kattavasti sekä riittävässä laajuu-
dessa. Vaikutusten arvioinnissa on hyvin tunnistettu myös mm. veden 
alainen melu ja laivaliikenteen kasvun meluvaikutukset.

Hankkeen merkittävimmät ihmisten elinoloja ja viihtyvyyttä heikentävät 
vaikutukset aiheutuvat rakentamisvaiheessa, joten on erittäin positiivis-
ta, että rakentamisen aikaisia melu-, runkomelu- ja tärinävaikutuksia on 
arvioitu huolellisesti. Pitkäkestoisen ja laajamittaisen rakentamisen ai-
kaisia meluvaikutuksia on mallinnettu ja arviointeja on täydennetty 
asiallisesti kuvaamalla mm. melulähteitä ja -päästöjä, työvaiheita, nii-
den kestoa ja raskaan liikenteen määriä.

Rakentamisen aikaisten meluvaikutusten arvioinnissa VEA:n suurempi 
herkkyys negatiivisille vaikutuksille on tunnistettu, melulle herkkiä koh-
teita sijoittuu lähemmäksi työmaa-aluetta kuin muissa hankevaihtoeh-
doissa.

Selostuksessa esitettyjen melukarttojen ja kuvausten mukaan on ha-
vaittavissa melutasojen ohjearvoylityksiä tiettyjen rakentamistoimien ja 
-vaiheiden aikana, mikä on tilapäisesti myös hyväksyttävissä. Melu-, 
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runko- ja tärinähaittojen lieventämiseksi esitetään kattavasti sekä tekni-
siä ja menetelmällisiä keinoja että esim. työskentelyaikoihin liittyviä 
toimenpiteitä ja mahdollisuuksia.

Haitallisten vaikutusten ehkäisemis- ja lieventämistoimenpiteitä on käsi-
telty pääosin kiitettävästi kunkin vaikutusarviointiosion yhteydessä. Nii-
den huomioon ottaminen on kuitenkin epäjohdonmukaista. Esim. ra-
kentamisaikaisten meluvaikutusten arvioinnissa Länsiväylän päässä on 
melumallinnuksiin sisällytetty oletuksia hiljaisemmasta kalustosta sekä 
pitkistäkin väliaikaista meluesteistä Lapinlahden puistoalueen suojaa-
miseksi. Vaikutuksia ei ole arvoitu lainkaan ilman torjuntatoimia. Toi-
saalta esim. toiminnan aikaisten meluvaikutusten arvioinnissa ei ole 
huomioitu meluntorjuntarakenteita VEA:ssa, vaikka niiden tarve tuo-
daan esiin. Vastaavaa epäjohdonmukaisuutta on myös vaikutusosioi-
den välillä. Öljyluolien tuulettamisen yhteydessä vapautuvien hiilivety-
päästöjen mallinnuksessa ei ole huomioitu mahdollisia vaikutusten lie-
ventämistoimia ja vaikutus on arvioitu merkittäväksi ilman vaikutusten 
lieventämistoimenpiteiden käyttöä.

Hankkeen toiminnan aikaiset meluvaikutukset on kaikissa hankevaih-
toehdoissa arvioitu kokonaisuutena vähäisen positiiviseksi. Meluselvi-
tyksen mukaan satamatoimintojen laajentaminen on mahdollista ympä-
ristöluvassa annettujen melun raja-arvojen puitteissa. Länsisatamaa 
lähimmäksi kaavoitettujen asuinrakennusten julkisivuille on annettu 
kaavamääräykset äänitasoerotukselle pienitaajuista laivamelua vas-
taan. Selvityksen mukaan asemakaavoissa annetut äänitasoerovaati-
mukset ovat riittäviä myös satamantoiminnan laajentamisen hankevaih-
toehdoissa. Vireillä olevassa Hernesaaren asemakaavoituksessa me-
luvaikutusten arvioinnissa varaudutaan satamatoimintojen laajentami-
seen esitetyn mukaisesti.

Sataman lähialueella eri hankevaihtoehdoilla ei ole vaikutusta toteutu-
vaan melutasoon. Satamamelun arviointi on tehty satamatoiminnan 
laajentamisen jälkeiseen tilanteeseen. Laajennushankkeen mukaisen 
melutilanteen muutos verrattuna nykytilanteen on lähimmissä kohteissa 
päiväaikaan pienehkö -1…+2 dB ja yöaikaan -7…+1 dB. Laajennus-
hankkeesta aiheutuvan muutoksen kuvaus jää yleiselle tasolle, kun ny-
kyistä eli VE0-vaihtoehdon melutilannetta ei ole esitetty vastaavasti 
kuin katuliikenteen meluselvityksessä. Yöajan keskiäänitason piene-
neminen paikallisesti jopa 7 dB on kuitenkin huomattava parannus.

Laadittu katuliikenteen meluselvitys antaa kattavan kuvan melutilan-
teesta ja sen muutoksista hankevaihtoehdoittain, joskin satama-alueen 
suunnalla rajauksen tulisi ulottua pidemmälle etelään, koska laajimmat 
yli 3 dB muutosalueet kohdistuvat sinne. Hankkeen tuomat muutokset 
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jäävät kaikkiaan melko vähäisiksi. Siitä huolimatta muutosmelukartois-
sa olisi syytä kertoa myös suurin muutos ja sen kohdentuminen.

Länsiväylän päässä hankevaihtoehdon VEA aiheuttama palveluasumi-
seen ja Lapinlahden puistoalueen virkistyskäyttöön kohdistuva melu-
vaikutus on pienehkö mutta selkeä heikennys verrattuna nollavaihtoeh-
toon. Hieman suurempi melutason kasvu kohdistuu Ilmarisen toimisto-
rakennukseen. Vaikka toiminto ei ole melulle erityisen herkkä, vaiku-
tuksen suuruus olisi ollut tarpeen esittää.

Hankevaihtoehdon VEA aiheuttama muutos kohdistuu herkemmälle 
alueelle kuin VEC:ssä ja VED:ssä, vaikka vaikutusten merkittävyyttä 
meluun ja ilmanlaatuun kuvaavissa taulukoissa hankevaihtoehtojen 
herkkyys on arvioitu samaksi. Vaihtoehdon A toiminnan aikaisia melun-
torjuntamahdollisuuksia tunnelin suuaukolla tulee jatkossa tutkia, sillä 
meluntorjuntatoimenpiteiden tarve haittojen lieventämiskeinona on tun-
nistettu.

Kaikilla hankevaihtoehdoilla on positiivinen vaikutus meluun Tyynen-
merenkadulla raskaan liikenteen poistuessa pinnan katuverkolta. Vaik-
ka muutos keskiäänitasossa on vain noin 2 dB, raskaan liikenteen pois-
tuminen voi parantaa asuin- ja elinympäristön viihtyisyyttä enemmänkin 
etenkin ajatellen lastaus- ja purkuajankohtien häiriötä. Liikennemäärien 
ja raskaan liikenteen väheneminen parantaa viihtyisyyttä myös Kataja-
nokan ja Eteläsataman ympäristössä. Eteläsatamassa myönteinen vai-
kutus on merkittävämpi.

Päästöt ilmaan ja niiden vaikutukset ilmanlaatuun

Rakentamisen aikaisia ilmanlaatua heikentäviä päästöjä syntyy väistä-
mättä, keskeisimpinä louhinnan, maanrakennustöiden ja kuljetusten ai-
heuttamat pölypäästöt. Pölyyntyminen yhdessä rakentamismelun 
kanssa voi aiheuttaa paikoin viihtyisyyshaittaa lähiympäristöön. Arvioin-
ti ja haittojen lieventämistoimet on esitetty varsin hyvin.

On positiivista, että Salmisaaren öljyluolien käytöstä poistoon liittyvästä 
luolien tuulettamisesta vapautuvien päästöjen arviointiin (VEC ja VED) 
on kiinnitetty huomiota, vaikka ilmanlaatuvaikutusten mallinnus perus-
tuu tässä suunnitteluvaiheessa ymmärrettävästi karkeisiin oletuksiin ja 
arviointi ja tulokset tarkasteluun, jonka tavoitteena on ollut tunnistaa 
tuuletuksen suurimmat mahdolliset vaikutukset ilmanlaatuun. TVOC-
päästöihin liittyy ilmeinen mahdollisuus huomattaviin ilmanlaatu- ja ha-
juhaittoihin. Lieventämistoimilla vaikutuksia voidaan kuitenkin oleelli-
sesti pienentää.
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Toiminnan aikaiset ilmanlaatuvaikutukset on arvioitu vähäisen kieltei-
seksi kaikissa hankevaihtoehdoissa, mitä voidaan pitää perusteltuna, 
kun sekä laiva- että ajoneuvoneuvoliikenteen määrä kasvaa.

Satamatunnelin käytön aikaisia ilmanlaatuvaikutuksia on arvioitu mal-
lintamalla Satamatunnelissa muodostuvan päästön leviämistä ympäris-
töön yksinomaan ilmanvaihtokanavien kautta. Kaikkien hankevaihtoeh-
tojen aiheuttamat NO2- ja PM10 -pitoisuuslisät ovat pieniä, eikä niillä 
ole merkittävää vaikutusta tarkastelualueen paikalliseen ilmanlaatuun. 
Ympäristö VEA:n poistoilmakanavan läheisyydessä on kuitenkin sel-
västi C-vaihtoehtoa herkempi muutoksille. Poistoilmakanava sijoittuu 
puisto- ja virkistysalueelle, jolla ei ole asemakaavaa voimassa. Alueen 
ilmanlaatu esim. HSY:n tuottaman ilmanlaadun vuosikartan mukaan on 
huomattavasti parempi kuin lähempänä Länsiväylää ja Porkkalankatua.

Raskas ajoneuvo mm. nostaa katupölyä kuivalta tienpinnalta enemmän 
kuin henkilöauto, joten raskaan liikenteen siirtyminen tunneliin parantaa 
asuinviihtyisyyttä Jätkäsaaressa etenkin Tyynenmerenkadulla.

Selostuksessa ei ole mainittu vaikutuksista pienhiukkaspäästöihin ja -
pitoisuuksiin (PM2,5). Vaikka pitoisuuslisän niidenkin osalta voidaan 
arvioida olevan pieni, eikä pienhiukkasten vuosiraja-arvo ylity Helsin-
gissä, voi WHO:n ohjeellinen vuosiohjearvo ylittyä vilkkaassa liiken-
neympäristössä.

Vaikutukset ilmastoon

Hankkeen ilmastovaikutuksia on tarkasteltu vertaamalla hankkeen to-
teutuksen aiheuttamia muutoksia nykytilanteeseen. Arvioinnin pohjalta 
hankkeen kokonaisvaikutus ilmastolle on todettu kielteiseksi, eli ilmas-
topäästöjä lisääväksi nykytilanteeseen verrattuna. Rakentamisen aikai-
set ilmastovaikutukset on arvioitu merkittävän negatiivisiksi kaikissa 
hankkeen toteuttamisvaihtoehdoissa ja koko elinkaaren aikana käyttö-
vaiheessa ilmastopäästöjen lisäys jatkuu verrattuna 0-vaihtoehtoon.

Hankkeen suurimmaksi päästölähteeksi todetaan tunnelirakentaminen. 
Tunnelista aiheutuvien päästöjen hillintää kuvataan yleispiirteisesti, sa-
tamalaiturien rakentamisen päästöjen vähentämisen mahdollisuuksia 
on kuvattu tarkemmin. Laiturirakentamisen osalta on todettu periaat-
teellinen mahdollisuus jopa yli 80 % päästövähennykseen tavanomai-
seen toteuttamisvaihtoehtoon verrattuna, mutta selostuksesta ei käy 
ilmi, olisiko vastaava päästövähennys suurimman päästölähteen eli 
tunnelirakentamisen osalta mahdollista.

Ilmastotavoitteiden näkökulmasta YVA-selostuksen puute on se, ettei 
taulukossa 10–40 ole mukana päästöjä minimoivia toteuttamisen vaih-
toehtoja, vaan kuvattuna on ainoastaan tavanomaiseen toteutustapaan 
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perustuvat toteuttamisvaihtoehdot ja näiden ilmastopäästövaikutukset. 
Kaupungin ollessa sitoutunut merkittävään ja nopeaan ilmastopäästö-
jen vähentämiseen, ei tavanomainen päästöintensiivinen toteutustapa 
ole tarkoituksenmukainen, mikäli vähäpäästöisempi tapa toteutukseen 
on olemassa.

Ilmaston muutosten osalta käytetyissä käsitteissä on epätäsmällisyyttä. 
Selostuksessa puhutaan ennusteista, mutta esitetyt ilmastoskenaariot 
eivät ole ennusteita, vaan kuvaavat mahdollisia tulevaisuuksia. Ilmas-
tonmuutoksesta puhuttaessa ei voida puhua ennustamisesta, vaan ky-
seessä on arviointi. Skenaarioiden osalta olisi tarpeen myös tarkentaa, 
minkä skenaarion tai skenaarioiden mukaan arvioita tehdään ja millä 
perusteilla, sillä vuosisadan loppupuolella skenaarioiden vaikutukset 
eroavat toisistaan jo paljonkin.

Sopeutumista käsittelevissä luvuissa ilmastonmuutoksen vaikutusten 
arviot on tehty vuosisadan loppupuolelle (2080–2100). Hankkeen mitoi-
tuksissa tulee varautua esimerkiksi tulvien määrän kasvuun ja toistu-
vuuksien muutoksiin jo lähivuosikymmeninä.

Maksimipäiväsadannan riski on arvioitu päiväsadantana, eikä sitä ole 
verrattu nykyiseen (muutos). Myöskään riskin todennäköisyyttä (sateen 
toistuvuus) ei ole ilmaistu, vaikka se on merkittävä osa riskin voimak-
kuuden arviointia. Arviot perustuvat CORDEXin Euroopan laajuisiin 
mallinnuksiin, mutta Suomessa on saatavilla myös tarkempaa mallin-
nusta rankkasateiden arvioidusta muutoksesta ja niiden vaikutuksista 
hulevesitulviin.

Sopeutuminen on käsitelty yleispiirteisemmin kuin muut osa-alueet, ei-
kä arviointi sen osalta perustu viimeisimpiin tutkimuksiin ja mallinnuk-
siin. Ilmastonmuutoksen osalta arviot ovat vuosisadan lopulta, mutta 
olennaista olisi myös selvittää, miten tunnelijärjestelmä toimii lähivuosi-
kymmenten ilmastossa. Mikäli varautuminen tehdään korkeimpien ar-
vioitujen vaikutusten (lämpötila, sademäärä, ääri-ilmiöt, merenpinnan 
nousu) mukaan, varaudutaan samalla näitä pienempiin muutoksiin. Sii-
hen, millä tasolla varautuminen tulisi toteuttaa, ei ole otettu kantaa.

Vaikutukset maa- ja kallioperään, sedimentteihin sekä pohjavesiin

Arviointiselostuksessa on tunnistettu öljyluolien alueen poikkeuksellisen 
suuriin kalliomekaanisiin jännitystiloihin liittyvät haasteet ja niiden selvi-
tys- ja jatkosuunnittelutarve. On tärkeää tehdä seurannan suunnittelu ja 
toteutus riittävän ajoissa hankkeen toteutusaikatauluun nähden. Pohja-
vesiolosuhteita on selostuksessa tarkasteltu riittävän laajasti ja raken-
tamisen sekä toiminnan aikaiset vaikutukset on tunnistettu.

Vaikutukset kasvillisuuteen, eläimiin ja suojelukohteisiin
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Toiminnan aikaiset luontovaikutukset on selostuksessa esitetty kaikissa 
vaihtoehdoissa vähäisen negatiivisiksi. Kuitenkin todetaan, että vaih-
toehdon A rakentaminen saattaa aiheuttaa luontodirektiivin IV (a) liit-
teen lajeihin kuuluvan liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkojen 
häviämistä tai heikentymistä. Lisäksi arviointiselostuksessa todetaan, 
että vaihtoehdon A myötä erittäin uhanalaisen kirvelilattakoin kanta vä-
hintäänkin pienenee, ja esiintyminen voi vaarantua koko maassa, jos 
lieventämiskeinot eivät onnistu. Tässä tapauksessa vaikutukset ovat 
pidempikestoisia kuin pelkästään rakentamisen aikaisia vaikutuksia, ei-
vätkä merkittävyydeltään vähäisiä.

Selostuksen sivulla 430 on kuvattu, että vaihtoehdossa A Lapinlahden 
puiston eteläreuna kaivetaan auki rakentamista varten noin 250 metrin 
matkalta Länsiväylän ja Lapinlahdentien länsipään väliseltä alueelta. 
Länsiosaan rakennetaan avokaukalo ja itäosaan betonitunneli, jonka 
päälle voidaan istuttaa lopputilanteessa kasvillisuutta, mutta alustavien 
suunnitelmien mukaan ei puustoa. Vaihtoehto A:n mahdollisessa jatko-
suunnittelussa tulee kiinnittää erityistä huomiota ympäristövaikutusten 
lieventämistoimenpiteiden suunnitteluun tällä osuudella.

Vaikutukset vesialueisiin ja vedenalaiseen luontoon sekä kalastoon ja kalastukseen

Arviointiselostuksessa ei ole esitetty Satama-alueen laajentamisen ja 
laiturimuutosten vaikutuksia Ahdinaltaan tai Jätkäsaaren ja Hernesaa-
ren välisen, Hietalahteen ulottuvan vesialueen aaltoiluolosuhteisiin. 
Aaltoiluolosuhteiden mahdollisilla muutoksilla saattaa olla vaikutusta 
vesialuetta ympäröiviin ranta-alueisiin ja niiden käyttöön. Ahdinaltaan 
aallokkotarkastelu on laadittu 6/2022, jossa yhtenä lähtökohtana on ol-
lut Sataman laiturin laajennus. Alueelle on suunniteltu merenalainen 
suojapenger aaltoilun hallitsemiseksi.

Arviointiselostus ei sisällä alusliikenteen lisääntymisen ja laiturimuutos-
ten aiheuttaman vaikutuksen arviointia telakan alusliikenteeseen. Muu-
tosten hyväksyttävyyttä tai mahdollisesti tarvittavien lieventämistoimien 
tarpeellisuutta ei näin ollen ole mahdollista selostuksen perusteella ar-
vioida.

Selostuksessa on kalastuksen osalta kuvattu kattavasti sekä lähtötiedot 
että arviointi. Selostuksen mukaan hankkeen vaikutusalue ei lähtökoh-
taisesti ole merkittävä ympäristö kalastukselle, ja vesialue on voimak-
kaasti jatkuvan muutoksen alueena. Lauttasaaren sillalla tapahtuvaa si-
lakan litkausta ei selostuksessa ole mainittu ja silta on Helsingissä ai-
noa, jossa kalastus on sallittu. Vapaa-ajan kalastus Lauttasaaren alu-
eella on sisällytetty arviointiin. Lausunnon antaja pitää erityisen hyvänä 
sitä, että myös vedenalaista melua on kuvattu ja arvioitu sen vaikutuk-
sia.
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Lauttasaaren sillan vesialue on molemmin puolin hyvää silakan kutua-
luetta. Tämän vuoksi vettä samentavia töitä olisi hyvä välttää kutuaikoi-
na, joka silakalla ajoittuu keväälle touko-kesäkuuhun, mutta kutevia si-
lakoita voi löytää varhaiskeväästä loppusyksylle asti.

Vaikutukset luonnonvarojen käyttöön sekä jätteiden ja sivutuotteiden loppusijoituk-
sen vaikutukset

Arviointiselostuksessa on kuvattu tunnelinlouhinnassa syntyvän lou-
heen hyötykäyttömahdollisuuksia hyvin. Louheen syntymisen ja hyö-
dyntämisen kohdentaminen riippuu monesta eri tekijästä, esimerkiksi 
tarjonnan ja kysynnän ajoittumisesta sekä syntyvän kiviaineksen laa-
dusta. Sataman laajennukseen voidaan hyödyntää Helsingin muissa 
kohteissa syntyvää louhetta ja toisaalta satamatunnelilouhinnasta syn-
tyvää louhetta voidaan hyödyntää Helsingin muissa täyttökohteissa.

Helsingin kaupungin massakoordinaation toiminnan tavoitteena on 
saada syntyvä louhe hyödynnettyä täysimääräisesti Helsingin raken-
nuskohteissa. Myös satamatunnelihankkeen kanssa on alustavasti 
keskusteltu syntyvistä louhemääristä ja aikatauluista. Satamakentän 
laajennuksen louhetarpeet ja tunnelin rakentamisessa syntyvän lou-
heen hyötykäyttökohteet tarkentuvat suunnittelun ja aikataulujen kiinnit-
tymisen myötä.

Vaikutukset maisemaan, kaupunkikuvaan ja kulttuuriympäristöön

Arviointiselostuksen sivulla 470 (ja tiivistelmässä s. 31) todetaan, että 
sataman laajennuksen ei arvioida aiheuttavan merkittäviä maisemavai-
kutuksia.

Vaihtoehdon A betonitunnelirakenne ja suuaukko sijoittuvat osin Lapin-
lahden puiston RKY-alueelle. Vaihtoehto C ulottuu Lapinlahden puis-
toon sen luoteisosassa ja aiheuttaisi vaikutuksia alueen kulttuuriympä-
ristöön. Vaihtoehto D ohittaa Lapinlahden puiston kokonaan. Selostuk-
sen yhteenvedossa (luku 10.1.1) todetaan, että vaihtoehdossa A raken-
taminen ei olennaisesti muuta Lapinlahden puistoalueen rakennetun 
ympäristön ominaispiirteitä. Kaupunkiympäristölautakunnan näkemyk-
sen mukaan rakentaminen kuitenkin muuttaa puiston eteläreunaa. 
Puistomainen miljöö on kulttuurihistoriallinen kokonaisuus. Selostuksen 
sivuilla 297–298 todetaan pohjoisen suuaukon ja maanpäällisten ra-
kenteiden vaikutuskohteen herkkyyden olevan kohtalainen. Kyseessä 
on valtakunnallisesti arvokas rakennettu kulttuuriympäristö suojeltuine 
luontoarvoineen ja näin ollen herkkyydeltään suuri/erittäin suuri. Lapin-
lahden puisto on asemakaavoitettu lukuun ottamatta n. 20 m leveää 
kaistaletta puiston eteläosassa. Asemakaavoitetulla alueella puisto on 
osoitettu merkinnällä VP/s, joka sisältää suojelumääräyksiä. 
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Arviointiselostuksessa todetaan, että ”positiivisia vaikutuksia Lapinlah-
den puistoon tuottaa mahdollisuus kaukolämpöputkiparin kaivamiseksi 
maahan, jolloin arvokkaan puiston tunnelma siistiytyy ja näkymät avar-
tuvat nykyiseen tilanteeseen verrattuna ja tunnelin päälle tehtävät istu-
tukset laajentavat viheraluetta”. Kaukolämpöputkiparin sijoittaminen 
maan alle voidaan kuitenkin toteuttaa myös ilman satamatunnelia.

Selostuksessa arvioidaan hankevaihtoehtojen toiminnan aikaiset vaiku-
tukset yhtä suuriksi (Taulukko 10–58, s. 472) Kaupunkiympäristölauta-
kunnan näkemyksen mukaan hankevaihtoehtojen toiminnan aikaiset 
vaikutukset eivät ole kaikissa vaihtoehdoissa samat. Vaihtoehdon A 
vaikutukset Lapinlahden puistoon ovat sekä rakentamisen aikaisia että 
pysyviä. Mahdollisessa vaihtoehtoon A pohjautuvassa jatkosuunnitte-
lussa tulisikin kiinnittää erityistä huomiota vaikutusten lieventämistoi-
miin.

Selostuksen sivuilla 475 ja 488 todetaan, että Hietaniemen hautaus-
maahan ei kohdistu maisemavaikutuksia. Vaihtoehdossa A joudutaan 
kaatamaan suurikokoista puustoa Kaartin hautausmaan pohjoispuolel-
ta, joten tällä nähdään olevan maisemallisia vaikutuksia myös hau-
tausmaa-alueelle. Puuston osalta kuntokartoitusta ei ole vielä tehty ja 
niiden kuntoa ei siten voida vielä luotettavasti arvioida. Vanhoilla puilla 
on suuri merkitys luonnon monimuotoisuudelle.

Vaikutukset ihmisten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyyteen sekä elinkeinoihin ja ai-
neelliseen omaisuuteen

Rakentamisesta on arvioitu muodostuvan positiivisia elinkeino- ja ta-
lousvaikutuksia sekä rakentamisen että toiminnan aikana. Hankkeen 
lähtökohtana on keskittää matkustajasatamaliikennettä Länsisatamaan 
ja vähentää sitä Eteläsatamalta ja Katajanokalta. Hankkeen toteutumi-
nen on edellytys Eteläsataman alueen kehittämiseen monipuolisem-
paan käyttöön.

Rakentamisvaiheessa on arvioitu muodostuvan sekä välittömiä että vä-
lillisiä työllisyysvaikutuksia. Kyse on suuren mittakaavan hankkeesta, 
jonka työllisyysvaikutus on suuri. Riskinä hankkeessa on erikoisosaa-
misen (suunnittelu, prosessit) ja ammattitaitoisen työvoiman tarjonnan 
niukkuus. Välillisesti hanke kasvattaa lähialueelle kohdistuvaa kulutus-
ta, hyötyjinä erityisesti majoitus- ja ravitsemuspalvelut.

Toiminnan aikaisista vaikutuksista on kuvattu muun muassa veroluon-
teiset vaikutukset kiinteistö-, kunnallisia yhteisöverojen kautta. Hank-
keen on katsottu lisäävän välillisesti palvelusektorin ja satamatoimin-
nan työpaikkoja sekä vaikuttavan lisäävästi rahti- ja matkustajaliiken-
teeseen. Rakentamisen aikaisia elinkeinoihin kohdistuvia kielteisiä vai-
kutuksia ei ole juurikaan kuvattu, vaikka rakentaminen aiheuttanee vä-
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liaikaista haittaa sekä alueen nykyiselle elinkeinotoiminnalle että alueel-
la liikkuville ja asuville muun muassa ruuhkautumisen ja raskaan liiken-
teen lisääntymisen kautta.

Aineelliseen omaisuuteen kohdistuvia vaikutuksia ei ole arvioitu. Yh-
teenvetotaulukon otsikossa tämä on mainittu yhtenä arvioinnin tausta-
tekijänä, mutta vaikutuksia ei ole arvioitu. Mahdollisia vaikutuksia voivat 
olla esimerkiksi maanomistajan tai -haltijan mahdollisuudet hyödyntää 
maalämpöä tai vaikutukset kiinteistöjen arvoon.

Riskit sekä onnettomuus- ja häiriötilanteet

Hankevaihtoehtojen C ja D toteuttamiseen liittyvään öljyluolien käytöstä 
poistoon ja uuden varaston suunnitteluun, ympäristöluvitukseen sekä 
toteuttamiseen liittyviä prosessi- ja aikatauluriskejä on tarkasteltu selos-
tuksessa kattavasti. Jos näitä hankevaihtoehtoja edistetään, suunnitte-
lua ja arviointia tulee jatkaa siten, että ympäristö- ja onnettomuusriskit 
ovat hallittavissa ja teknisesti toteutettavissa.

Hankkeen edellyttämät luvat, suunnitelmat ja päätökset

Kaavoitus

Satamakentän uudet laiturijärjestelyt niiden vaatimine merialueen täyt-
töineen voidaan toteuttaa voimassa olevan osayleiskaavan perusteella 
vastaavasti kuin T2:n kohdalla on tehty. Satamatunneli vaatii asema-
kaavan, jonka laadinta on aloitettu 2023.

Satamatunnelin asemakaavan tulee olla voimassa ennen kuin raken-
nuslupa voidaan myöntää. Asemakaavan laadinnassa hyödynnetään 
ympäristövaikutusten arviointiselostusta ja huomioidaan siitä saatu yh-
teysviranomaisen perusteltu päätelmä. Tarvittaessa selvityksiä ja ar-
viointeja tarkennetaan. Ennen asemakaavan saattamista voimaan tulee 
luonnonsuojelulain mukainen poikkeuslupa olla voimassa kirvelilatta-
koin esiintymisalueen ja liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkojen 
osalta, mikäli asemakaava laadittaisiin vaihtoehtoon A perustuen. 

Tunnelivaihtoehdon VEA Salmisaaren pään betonitunneliosuus kohdis-
tuu osin voimassa olevassa kaavassa määritellylle hautausmaa-
alueelle (EH), mikä tulee huomioida asemakaavoituksessa.

Ympäristö- ja vesiluvat

Länsisatamalla on voimassa oleva ympäristölupa. Tunnelien on tunnis-
tettu vaikuttavan olemassa oleviin rakenteisiin maan pinnalla ja alla. 
Selostuksen mukaan nämä rakenteet saattavat sisältyä muiden toimi-
joiden ympäristöluvan alaisiin velvoitteisiin ja ennen niiden muuttamista 
tulee selvittää niitä koskevat velvoitteet sekä hakea lupiin tarvittavia 
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muutoksia. Edellä mainituista rakenteista on mainittu ainoastaan öljy-
luolat ja niiden käytöstä poistoon liittyvät toimet. Selostuksen perusteel-
la jää epäselväksi, mitä nämä muut rakenteet ja toimijat mahdollisesti 
ovat ja minkälainen vaikutus eri vaihtoehdoilla näihin mahdollisesti on.

Vaihtoehtojen C ja D osalta öljyluolien käytöstä poisto vaatii Helenin 
toimintaan liittyvää ympäristölupapäätöstä luolien käytöstä poistolle, 
uudelle korvaavalle kevyen polttoöljyn varastolle sekä vuotovesien 
pumppauksen lopettamiselle.

Hankevaihtoehdoissa toteutettavat ruoppaukset ja merialueen täytöt 
vaativat vesilain mukaiset luvat. Kaikki hankevaihtoehdot VE0:aa lu-
kuun ottamatta vaativat satama-alueen laajennuksen osalta vesiluvan, 
lisäksi vaihtoehto D vaatii Salmisaaren pohjoispuolisen kevyen liiken-
teen reitin muutoksen osalta vesiluvan. Selostuksen mukaan hankea-
lueella on myös joitakin muiden toimijoiden rakenteita, joiden siirto vaa-
tii myös vesiluvan. Näitä ei kuitenkaan ole selostuksessa tarkemmin 
kuvattu, joten tämän seikan vaikutuksia ei ole mahdollista selostuksen 
perusteella arvioida.

Öljyluolien käytöstä poisto

Vaihtoehtojen C tai D toteuttaminen edellyttää öljyluolien (3 kpl) alueel-
la voimassa olevan kemikaali- ja turvallisuusviraston (Tukes) asetta-
man louhintakiellon purkua. Kuten selostuksessa on kuvattu, käytöstä 
poiston tarkka suunnittelu ja vaikutusten arviointi ei ole mahdollista en-
nen luolien nykykunnon selvittämistä, joka voidaan tehdä vasta luolien 
poistettua nykyisestä käytöstään. Käytöstä poistoon liittyvää tarkempaa 
suunnittelua on mahdollista ja tarpeellista tehdä näiden hankevaihtoeh-
tojen jatkosuunnittelussa.

Esittelijän perustelut

Lausuntopyyntö

Uudenmaan ELY-keskus pyytää Helsingin kaupungin lausuntoa Hel-
singin Satama Oy:n Länsisataman laajentamista koskevasta ympäris-
tövaikutusten arviointiselostuksesta. Lausunto on pyydetty toimitta-
maan 11.1.2024 mennessä. Lausunnolle annettua määräaikaa on pi-
dennetty 30.1.2024 asti.

Länsisataman laajennuksen YVA arviointiselostus

Länsisataman laajennus ja siihen sisältyvä satamatunnelihanke perus-
tuu Helsingin kaupunginvaltuuston 3.2.2021 § 19 tekemään satama-
toiminnan uudelleenjärjestelyjä ja satama-alueiden maankäytön lähtö-
kohtia Eteläsatamassa, Katajanokalla ja Länsisatamassa koskevaan 
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periaatepäätökseen. Päätöksen mukaisesti Tallinnan ja Helsingin väli-
nen matkustajaliikenne keskitetään Länsisatamaan, jonne suunnitel-
laan tunneliyhteys Länsisatamasta Länsiväylälle. Länsisatamassa teh-
tävät toimet ovat ensimmäinen vaihe kokonaisuudistuksen toteutusket-
jussa. 

Länsisataman laajennushanke tunneleineen on yhteiskunnallisesti erit-
täin merkittävä. Sataman laajennus ja satamatunneli mahdollistavat sa-
tamatoimintojen laajenemisen Länsisatamassa ja vapauttavat Eteläsa-
tamasta alueita muuta maankäyttöä varten. Satamatunneli poistaa Jät-
käsaaren ja Ruoholahden katuverkolta valtaosan sataman aiheutta-
masta liikenteestä. Hankkeella on kaupungin kehittämisen kannalta 
useita merkittäviä myönteisiä vaikutuksia.

Länsisataman satamatunneli on tärkeä osa liikenteen kokonaissuunnit-
telua. Tunnelilla on merkittävä rooli, kun satamatoimintoja keskitetään 
strategisesti Länsisatamaan. Satamatunnelin avulla on tavoitteena pa-
rantaa liikenteen sujuvuutta ja pienentää sen haittavaikutuksia Länsisa-
taman ympäristössä.

Hankkeen tässä vaiheessa ei voida sulkea yhtäkään vaihtoehtoa pois. 
Tunnelin suunnittelun jatkon osalta on tärkeää, että maankäytön ja 
kaupungin kokonaisedun näkökulmasta on tärkeää arvioida kaikkien 
tunnelin suuaukkojen vaikutukset, huomioiden myös taloudelliset sekä 
ympäristölliset vaikutukset. Lisäksi jo aiemmin linjatut maankäytön ta-
voitteet tunnelin suuaukon alueella tulee jatkosuunnittelussa huomioi-
da.

Hankevaihtoehdoilla on erilaisia ympäristövaikutuksia, joita on mahdol-
lista lieventää jatkosuunnittelun yhteydessä.

Merkittävimmät hankkeen ympäristövaikutukset jatkosuunnittelun kan-
nalta ovat

 Lapinlahden puiston valtakunnallisesti merkittävään rakennettuun 
kulttuuriympäristöön, suojeltuun puistoon sekä luontoarvoihin liitty-
vät suorat ja välilliset ympäristövaikutukset vaihtoehdoissa A ja C

 olemassa oleviin öljyluoliin, niiden käytöstä poistoon ja uuteen tar-
vittavaan varastoon liittyvät epävarmuudet ja suorat ja välilliset ym-
päristövaikutukset vaihtoehdoissa C ja D

 rakentamisen aikaiset vaikutukset Länsiväylän liikenteelle vaihtoeh-
doissa C ja D

 vaihtoehtojen erilaiset vaikutukset Salmisaaren maankäytön ja lii-
kenteen kehittämisen mahdollisuuksiin.

Lisäksi hankkeella arvioidaan olevan ilmastovaikutuksia, jotka eivät kui-
tenkaan suuruusluokaltaan merkittävästi eroa eri hankevaihtoehtojen 
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välillä. Eri tunnelivaihtoehtojen myönteisinä ympäristövaikutuksina to-
detaan tunneliratkaisun mukanaan tuoma liikennehäiriön väheneminen 
Jätkäsaaren kaupunkiympäristössä siinäkin tilanteessa, kun sataman 
Tallinnaan suuntautuvan reittiliikenteen toimintoja on keskitetty Länsi-
satamaan. 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn perustuen siinä tutkitut vaih-
toehdot ovat mahdollisia toteuttaa, huomioiden lausunnossa esitetyt 
seikat.

Saatu lausunto

Asiasta on saatu kaupunkiympäristölautakunnan lausunto. Esitys on 
lausunnon mukainen.

Esittelijä
kansliapäällikkö
Jukka-Pekka Ujula

Lisätiedot
Timo Lindén, kaupunginsihteeri, puhelin: 09 310 36550

timo.linden(a)hel.fi

Liitteet

1 Lausuntopyyntö 13.11.2023
2 Vaihtoehtojen tiiviit kuvaukset

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Otteet

Ote
Uudenmaan elinkeino-, liikenne- 
ja ympäristökeskus

Päätöshistoria

Kaupunkiympäristölautakunta 09.01.2024 § 6

HEL 2023-014380 T 11 01 05

Päätös

Kaupunkiympäristölautakunta antoi liitteen 1 mukaisen lausunnon kau-
punginhallitukselle Länsisataman laajennuksen ja satamatunnelin ym-
päristövaikutusten arviointimenettelyn arviointiselostuksesta.
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Kaupunkiympäristölautakunta korosti, että Länsisataman satamatunneli 
on tärkeä osa liikenteen kokonaissuunnittelua. Tunnelilla on merkittävä 
rooli, kun satamatoimintoja keskitetään strategisesti Länsisatamaan. 
Satamatunnelin avulla on tavoitteena parantaa liikenteen sujuvuutta ja 
pienentää sen haittavaikutuksia Länsisataman ympäristössä.

Lisäksi lautakunta katsoi, ettei hankkeen tässä vaiheessa voida sulkea 
yhtäkään vaihtoehtoa pois. Tunnelin suunnittelun jatkon osalta on tär-
keää, että maankäytön ja kaupungin kokonaisedun näkökulmasta on 
tärkeää arvioida kaikkien tunnelin suuaukkojen vaikutukset, huomioi-
den myös taloudelliset sekä ympäristölliset vaikutukset. Lisäksi jo ai-
emmin linjatut maankäytön tavoitteet tunnelin suuaukon alueella tulee 
jatkosuunnittelussa huomioida.

Käsittely

09.01.2024 Esittelijän ehdotuksesta poiketen

Asian aikana kuultavana oli erityisasiantuntija Kati Immonen. Asiantun-
tija poistui kuulemisensa jälkeen kokouksesta.

Esittelijän muutos: Muutetaan lausunnon (liite 1) kohdan "Päästöt il-
maan ja niiden vaikutukset ilmanlaatuun" toiseksi viimeinen kappale 
seuraavaksi: ”Raskas ajoneuvo mm. nostaa katupölyä kuivalta tienpin-
nalta ilmaan enemmän kuin henkilöauto, joten raskaan liikenteen siir-
tyminen tunneliin parantaa asuinviihtyisyyttä Jätkäsaaressa etenkin 
Tyynenmerenkadulla.” 

Vastaehdotus:
Anni Sinnemäki: Lisätään lausuntoehdotukseen: "Kaupunkiympäristö-
lautakunta toteaa perustuen esitettyyn lausuntoon, että vaihtoehto A ei 
ole kaupungin kannalta hyväksyttävä vaihtoehto perustuen toisaalta 
siihen, että sen myötä Salmisaaren osayleiskaavan maankäyttö ei voi 
toteutua kaupungin strategisten tavoitteiden mukaisena ja lisäksi liittyen 
sen vaikutuksiin luontoarvoihin, historialliseen puistomiljööhön ja hau-
tausmaahan. Maankäytön vaihtoehtojen perusteellinen vertailu on edel-
lytys kaupungin kokonaisedun mukaisen etenemistavan ratkaisemisek-
si."

Kannattaja: Mia Haglund

Vastaehdotus:
Risto Rautava: Muutos lausuntoehdotuksen liitteeseen 1: Muutetaan 
lausunnossa virkettä "Kaupunkiympäristölautakunnan näkemyksen 
mukaan rakentaminen kuitenkin muuttaa puiston eteläreunaa merkittä-
västi." kohdassa "Vaikutukset maisemaan, kaupunkikuvaan ja kulttuu-
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riympäristöön" muotoon: "Kaupunkiympäristölautakunnan näkemyksen 
mukaan rakentaminen kuitenkin muuttaa puiston eteläreunaa."

Kannattaja: Otto Meri

Vastaehdotus:
Olli-Pekka Koljonen: Lisätään lausuntoehdotukseen: ”Kaupunkiympä-
ristölautakunta korostaa, että Länsisataman satamatunneli on tärkeä 
osa liikenteen kokonaissuunnittelua. Tunnelilla on merkittävä rooli, kun 
satamatoimintoja keskitetään strategisesti Länsisatamaan. Satamatun-
nelin avulla on tavoitteena parantaa liikenteen sujuvuutta ja pienentää 
sen haittavaikutuksia Länsisataman ympäristössä.

Lisäksi lautakunta katsoo, ettei hankkeen tässä vaiheessa voida sulkea 
yhtäkään vaihtoehtoa pois. Tunnelin suunnittelun jatkon osalta on tär-
keää, että maankäytön ja kaupungin kokonaisedun näkökulmasta on 
tärkeää arvioida kaikkien tunnelin suuaukkojen vaikutukset, huomioi-
den myös taloudelliset sekä ympäristölliset vaikutukset. Lisäksi jo ai-
emmin linjatut maankäytön tavoitteet tunnelin suuaukon alueella tulee 
jatkosuunnittelussa huomioida.”

Kannattaja: Jenni Hjelt

1 äänestys

JAA-ehdotus: Olli-Pekka Koljosen vastaehdotuksen mukaisesti muutet-
tuna.
EI-ehdotus: Anni Sinnemäen vastaehdotuksen mukaisesti muutettuna.

Jaa-äänet: 8
Silja Borgarsdottir Sandelin, Jenni Hjelt, Olli-Pekka Koljonen, Otto Meri, 
Jenni Pajunen, Katri Penttinen, Mika Raatikainen, Risto Rautava

Ei-äänet: 5
Mia Haglund, Tuomas Nevanlinna, Amanda Pasanen, Anni Sinnemäki, 
Sameli Sivonen

Tyhjä: 0

Poissa: 0

Kaupunkiympäristölautakunta päätti hyväksyä Olli-Pekka Koljosen vas-
taehdotuksen mukaan muutetun ehdotuksen äänin 8–5. 

2 äänestys

JAA-ehdotus: Esityksen mukaan
EI-ehdotus: Risto Rautavan vastaehdotuksen mukaisesti muutettuna.
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Jaa-äänet: 5
Mia Haglund, Tuomas Nevanlinna, Amanda Pasanen, Anni Sinnemäki, 
Sameli Sivonen

Ei-äänet: 8
Silja Borgarsdottir Sandelin, Jenni Hjelt, Olli-Pekka Koljonen, Otto Meri, 
Jenni Pajunen, Katri Penttinen, Mika Raatikainen, Risto Rautava

Tyhjä: 0

Poissa: 0

Kaupunkiympäristölautakunta päätti hyväksyä Risto Rautavan vas-
taehdotuksen mukaan muutetun ehdotuksen äänin 8–5. 

Esittelijä
kaupunkiympäristön toimialajohtaja
Ville Lehmuskoski

Lisätiedot
Kati Immonen, erityisasiantuntija, puhelin: 09 310 37254

kati.immonen(a)hel.fi
Pasi Rajala, yleiskaavapäällikkö, puhelin: 09 310 20417

pasi.rajala(a)hel.fi


